Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DE PEDIDOS DE INFORMAÇÕES - MAIO DE 2023 (PERÍODO DE 1.º A
31/05/2023)

Conforme estabelecem a Lei Federal n.º 12.527/2011, a Resolução n.º 1.994/2018 e o Ato da Presidência da
Câmara Municipal n.º 17/2018.

Quantitativo

MEIO DE

SOLICITAÇÃO

QUANTIDADE
DE

SOLICITAÇÕES

SOLICITAÇÕES
ATENDIDAS

SOLICITAÇÕES
INDEFERIDAS

SOLICITAÇÕES
EM

ANDAMENTO
E-SIC (disponível no site

da Câmara) - - - -

POR ESCRITO
(protocolado no setor de
Expediente e Protocolo)

1 - - 1

E-MAIL 1 1 - -

TELEFONE - - - -
APLICATIVO DE

MENSAGENS - - - -

PRESENCIALMENTE 1 1 - -

TOTAL 3 2 - 1

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: maio/2023

1

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

DETALHAMENTO DAS SOLICITAÇÕES

(Obs.: As descrições ou soluções dos pedidos se encontram com caracteres em caixa alta, já as transcrições ou
respostas dos pedidos estão entre aspas e com caracteres em itálico.)

1.
02/05/2023 – Forma de solicitação: Presencialmente

DESCRIÇÃO/Transcrição: SOLICITA A LEI QUE DECLAROU DE UTILIDADE PÚBLICA A ‘PARÓQUIA SÃO
SEBASTIÃO DE ARAÇATUBA’ OU A ‘MITRA DIOCESANA’.

SOLUÇÃO/Resposta: EM BUSCA REALIZADA NO SISTEMA INFORMATIZADO CONSTATOU-SE QUE NÃO
EXISTE REFERIDA LEI. SOLICITANTE INFORMADO.
ATENDIDO INTEGRALMENTE
2.
04/05/2023 – Forma de solicitação: E-mail
DESCRIÇÃO/Transcrição: ALÍQUOTA ISSQN ARAÇATUBA-SP
“Prezados Boa tarde,
Gostaria de estar verificando qual seria a alíquota de ISSQN para os seguintes códigos de serviço:
07.10
07.11
07.13
17.05
Não consegui localizar a legislação do município onde relata as alíquotas aplicadas.
Nossa empresa está estabelecida em São Paulo, e os serviços prestados serão retidos pelo Tomador no
município em Araçatuba/SP,
Desde já agradeço.
Atenciosamente”

SOLUÇÃO/Resposta:
“Prezados Senhores,
Encaminho o link do código tributário para mais informações e seguem as imagens das tabelas com os
recortes dos códigos de serviço solicitados.
Favor confirmar o recebimento do e-mail.
Atenciosamente
Departamento Administrativo
https://leismunicipais.com.br/a2/codigo-tributario-aracatuba-sp”
ATENDIDO INTEGRALMENTE

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: maio/2023

2

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

SOLICITAÇÕES EM ANDAMENTO EM 2/06/2023 (data de elaboração deste relatório)
1.
26/05/2023 – Forma de solicitação: Por escrito (protocolado)

DESCRIÇÃO/Transcrição:
“1) CÓPIA DO CONTRATO 34/2013, DE CONCESSÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
EXPLORAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA;
2) CÓPIA DOS TERMOS ADITIVOS DE VALOR E DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 34/2013;
3) CÓPIA DA CONSULTA (OFÍCIO) E DA RESPOSTA ENVIADA PELO TCE-SP, QUE PUGNOU PELA LEGALIDADE
DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, JÁ JULGADO IRREGULAR PELA MESMA CORTE DE CONTAS.”

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: maio/2023

3

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

RESUMO GERAL

QUANTIDADE

SOLICITAÇÕES RECEBIDAS (MAIO/2023) 3

1. Atendidas integralmente 2

2. Atendidas parcialmente -

2.1. Parte da solicitação exige informações pessoais ou sigilosas -

2.2. Câmara não detém parte das informações solicitadas (não é
produzida ou custodiada pelo Legislativo, de acordo com suas atribuições legais) -

3. Solicitações de informações que não são produzidas ou
armazenadas pelo Legislativo (indicado onde obter ou
encaminhado ao órgão competente)

-

4.  Solicitação em andamento em 2/06/2023 (data de elaboração
deste relatório) 1

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO À LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO.

Araçatuba, 2 de junho de 2023.

Serviço de Informações ao Cidadão (SIC)

Fernando José
Ouvidor Legislativo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: maio/2023

4